ihnen auch einen Abraham an¹⁾. Das ist vermuthlich Abu Dya'afar Ahmed ben Jussuf b. Ibrahim (gest. 945/6), den Steinschneider aus der hebräischen Uebersetzung eines mehrfach in lateinischer Uebersetzung gedruckten Kommentars zum Centiloquium als dessen Verfasser nachgewiesen hat²⁾. Vielleicht ist dieser Abraham auch der Verfasser einer von Albert citirten

est primum, scilicet illud: Audi Israel Deus tuus unus est (sic!) et non erunt tibi dii alii praeter me. (Rabbi Elieser und Rabbi Josue werden zusammengenannt Guide II, 274). Alle drei Namen in Verbindung mit Isaac (Israeli) finden sich vereinigt Summa theolog. I tract. 16. qu. 75 membr. 1 (T. XVII pag. 428): Ad aliud dicendum, quod Rabbi Moyses et aliqui alii Judaei, ut Rabbi Eleazar et Rabbi Josua et Rabbi Johanan et Isaac, non referebant apparitiones angelorum nisi ad actus illuminationis, quae fiebat per eos. (Guide II, 276--277 u. a. O.) In Verbindung mit Rabbi Moyses allein genannt wird R. Eleazar Summa theolog. I tract. 20 qu. 80 membr. 2 (T. XVII pag. 475). Dicunt enim expositores Hebraeorum, ut Rabbi Moyses et Eleazar, quod hoc, quod dictum est in Osee (1,2), in imaginaria visione factum est ad instructionem prophetae et non in re perfectum (Guide II, 353). Ohne irgendeinen Anhalt in der talmudisch-rabbinischen Literatur ist meines Wissens folgende Ausführung Alberts im Kommentar zu Matth. 5,43 (T. IX pag. 108): Et in suis traditionibus hoc (sc. diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum) posuerunt divinum esse praeceptum. Dicebant enim Rab Vassi et Rab Josue et Rab Joanna et alii scribae, quod deus dedit duplicem legem, unam scriptam in lapidibus et aliam scriptam in cordibus sapientum (damit ist wohl die mündliche Lehre gemeint), et in illa, quae scripta erat in cordibus sapientum, unum mandatum arguebatur ex alio, et secundum illam, quando dominus dixit: diliges proximum appropinquantem tibi per amicitiam, ex consequenti dixit: odio habebis inimicum recedentem et elongantem per inimicitiam etc.

¹⁾ Meteor. I tract. 1 cap. 5 (T. II pag. 18). Idem innuit Ptolemaeus in centiloquio suo propositione tertia, ubi dicit, quod iudicium tertium est a secundis stellis, super quod dicunt tres commentatores, scilicet Haly et Abraham et Bugaforus, quod secundae stellae sunt effectus stellarum in vapore ignito et elevato, sicut in comete et assub et hujusmodi.

²⁾ Steinschneider, Hebräische Uebersetzungen des Mittelalters S. 528. Leclerc, Histoire de la médecine arabe (Paris 1876) II, S. 324 n. 6 vermuthet auf Grund der Anfangsworte „einer Uebersetzung“ des Centiloquiums: Dixit magister Abraamus ben Deut als Verfasser der lat. Uebersetzung dieses Kommentars den bekannten Apostaten und Mitarbeiter des Gundisalvi Johannes Avendeat oder Hispalensis, der als Jude Abraham geheissen haben soll (Steinschneider a. a. O. S. 329). — Steinschneider hält es für einen Irrthum, dass in den lat. Editionen des Centiloquiums der Kommentar dem „Haly heben Rodan“ (Ali ibn Ridhwan) beigelegt wird.